
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė mokytoja: 

 Lina Butkienė 

 

Kaunas 

2021-02 

 

KAUNO LOPŠELIS 

DARŽELIS „LIEPAITĖ“ 

 

 

 

 

 

 

 

„Aš – pats. Vaikų 

savarankiškumo 

ugdymas” 

(informacija tėvams) 

 



     
Savarankiškumas – tvirtos, savimi 

pasitikinčios ir laimingos asmenybės 

požymis. Kiekvienas iš mūsų norime, jog 

mūsų vaikai suaugę būtų sėkmingi, aktyviai 

siekiantys užsibrėžtų tikslų, 

besidžiaugiantys savo pasiekimais, o 

svarbiausia – laimingi. Svarbu nepamiršti, 

jog pagrindiniai vaikų protiniai bei elgsenos 

įpročiai susiformuoja dar prieš pradedant 

eiti į mokyklą, kuo vėliau, tuo sunkiau 

tampa juos pakeisti, taigi padėti vaikui 

ugdytis savarankiškumą turėtume pradėti 

nuo pat mažų dienų. 

 

Kodėl reikia ugdyti savarankiškumą?  
 

„Pirminis savarankiškumas, kurio reikėtų 

siekti – gebėjimas pačiam apsirengti, 

pavalgyti, pasirinkti veiklą, žaisliukus ir 

atlikti elementarius darbelius padedant 

namų ruošoje. Šie gebėjimai ateityje virs į 

įpročius ir savaime suprantamus veiksmus, 

kurie vaikui įvairiose situacijose nebekels 

streso.  

Gebėdamas pats sugalvoti ar pasirinkti, ką 

norėtų veikti laisvu laiku, su kokiais žaislais 

žaisti, vaikas išvengs nesaugumo ar 

nepasitikėjimo jausmo likus vienam ar 

gavus individualias užduotis mokykloje. 

Natūralu, jog ugdant vaiką tikrai kils 

nesklandumų, ne visos užduotys ar darbeliai 

pavyks iš pirmo karto. Svarbu nepulti darbo 

atlikti už vaiką, bet nuolat palaikyti jį, 

patarti ir skatinti mėginti dar kartą. 

 

Skirtingas amžius – skirtingas 

savarankiškumo lygis  

 

Vaikai iki trejų metų. Būdamas vos dvejų 

vaikas turėtų pradėti jausti, jog nebūtina 

laikyti mamos už rankos, kad jaustųsi 

užtikrintai. Tuomet pradeda stiprėti noras 

 viską išmėginti ir daryti pačiam. Tam 

nereikėtų užkirsti kelio baiminantis, jog 

vaikui kas nors nutiks. Mažylis pasitiki 

savimi ir žino, jog mama yra kur nors 

netoliese ir jei prireiks – padės jam. Šiame 

etape svarbu turėti kantrybės ir suteikti 

vaikui laisvės išbandyti naujus dalykus, taip 

neslopinant jo natūraliam bandymui tapti 

savarankišku. Iki trejų metų vaikai pasaulį 

pažįsta per pojūčius: stebėdami, liesdami, 

ragaudami ar užuosdami, taigi itin svarbu 

leisti jam kuo daugiau patirti ir atrasti. 

Vaikai iki ketverių metų. Trečiaisiais 

gyvenimo metais vaikai pradeda atrasti 

savąjį „aš“ – tai yra tas periodas kuomet 

vaikai itin aktyviai tikrina ir matuoja ribas, 

kas jiems galima ar negalima, dažniausiai 

tai pasireiškia prieštaravimais, nesutikimu 

ar tiesiog „atsikalbinėjimu“. Tai labai 

svarbus indikatorius, jog vaikas jaučiasi 

nesaugiai suvokdamas jį supantį pasaulį, 

tiksliau – nesuvokdamas ribų kur jis saugus, 

kur jau nebe. Šis etapas – puikus metas 

pradėti su vaiku kuo daugiau kalbėtis, tartis 

dėl veiklų kurias veiksite ar kaip tvarkysitės 

žaisliukus. Padėdami vaikui suvokti 

esančias ribas, taisykles namie ar vykstant į 

svečius suteiksite jam saugumo jausmą, 

kurio taip trūksta šiame amžiaus tarpsnyje.  

Vaikai iki penkerių metų. Ketverių 

metukų vaikas jau turėtų gebėti, galbūt su 

nedidele tėvelių pagalba ir, žinoma, 

priežiūra, pats apsimauti kojines, kelnes, 

apsirengti megztinį, užsisegti didesnes 

sagas. Tokio amžiaus vaikas jau gali pats 

viską valgyti, galbūt dar prireiks pagalbos 

naudojantis peiliu, bet šaukštas ir šakutė 

problemų kelti nebeturėtų. Keturmečiai 

turėtų būti puikūs pagalbininkai tvarkantis 

namuose – sudėliojant žaislus į vietas, 

nunešant indus į kriauklę, prie stalo 

pristumiant kėdes ar laistant gėles.  
 

 Patikėdami vaikui nedideles užduotis leisite 

jam jaustis pilnaverčiu šeimos – komandos 

nariu, po truputį suvokti atsakomybės 

sąvoką ir džiaugtis savimi sėkmingai 

įvykdžius darbelį.  

Vaikai iki septynerių metų. Su penkerių – 

šešerių metų vaikais toliau ugdykite jų 

savarankiškumą deleguodami jiems vis 

sudėtingesnius ar didesnius darbelius. 

Galite susitarti dėl ilgalaikių atsakomybių – 

kartu pasodinkite gėlytę ir lai vaikas ja 

nuolat rūpinasi, nepamiršta palaistyti. Šio 

amžiaus vaikas turėtų sugebėti ramiai žaisti 

vienas, pats susirasti jį dominančios veiklos, 

atlikti įvairias užduotėles. Jei girdite žodelį 

„nemoku“ – nepulkite užduotėlės ar 

darbelio daryti už vaiką. Klauskite ko jis 

nemoka, kas jam neaišku. Tarkitės, kokius 

veiksmus jis galėtų atlikti, išbandyti ir taip 

padėkite jam po žingsnelį pačiam atrasti 

kelią link sprendimo.  

Reikėtų suvokti, jog visi vaikai skirtingi ir 

kai kuriuos dalykus vieni gali pradėti atlikti 

daug anksčiau, kitus – vėliau. Pabandykite 

pajausti paties vaiko tempą ir prie jo 

prisitaikyti, tai itin svarbu, kad vaikas 

natūraliai išmoktų savarankiškumo.  

 

www.alkas.lt 



 


